
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika 

zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
 

APSTIPRINĀTI 

ar Balvu novada domes 

2023.gada 23.fenruāra 

lēmumu (prot. Nr.2., 48.§) 

 

 

Balvos  

2023.gada 23.martā                                Nr.4/2023                                                                                    

        

NOTEIKUMI 

par Balvu novada amatiermākslas kolektīvu un interešu grupu darbību, 

darbības finansēšanu un to vadītāju atlīdzību 

 
Izdoti saskaņā Valsts pārvaldes iekārtas  

likuma 72.panta pirmās daļas 2.punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Noteikumi par Balvu novada amatiermākslas kolektīvu un interešu grupu darbību, darbības 

finansēšanu un to vadītāju atlīdzību (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā dibina 

amatiermākslas kolektīvus un interešu grupas (pulciņi, kopas, studijas,u.t.t.) Balvu novada 

administratīvajā teritorijā un kārtību, kādā to vadītāji tiek finansēti no Balvu novada pašvaldības 

(turpmāk – Pašvaldība) budžeta līdzekļiem.  

2. Nolikumā izmantotie termini:  

 

2.1.  Amatiermāksla – cilvēka radošā izpaušanās un līdzdalība kultūras radīšanas, 

izzināšanas, pārmantošanas un tālāknodošanas procesā. Tā ir viena no kultūras identitātes 

apzināšanās un uzturēšanas, t.sk., nemateriālā kultūras mantojuma izzināšanas, uzturēšanas 

un pārmantošanas formām. 

 

2.2. Amatiermākslas kolektīvs – brīvprātīga personu apvienība, kas darbojas un regulāri 

papildina savas iemaņas mūzikas, mākslas, dejas, teātra, folkloras vai citās  izpausmes 

formās, gūstot personības radošu apliecinājumu.  Savā darbībā amatiermākslas kolektīvs 

tiecas sasniegt vislabākos rezultātus, piedaloties vietēja, valsts vai starptautiska mēroga 

skatēs, konkursos, citos pasākumos. Amatiermākslas kolektīva dalībnieks nesaņem 

atalgojumu par darbību kolektīvā. Amatiermākslas kolektīvu vada kolektīva vadītājs, 

profesionāli sagatavots vai atbilstošā amatiermākslas nozarē kompetents speciālists. 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika 

zīmogu 

2.3. Interešu grupa - cilvēku kopums, kas, apzinoties savas sociālās intereses un savstarpēji 

mijiedarbojoties dažādās kultūras aktivitātēs, tiecas īstenot savas grupas intereses sabiedrībā. 

 

2.4. Amatiermākslas kolektīva vai interešu grupas vadītājs – mākslinieciskais vadītājs, 

vadītājs, diriģents, režisors (turpmāk – vadītājs) – persona, kuram ir atbilstoša izglītība 

un/vai kompetence attiecīgajā mākslas, mūzikas vai dejas žanrā, ko praktizē konkrētais 

amatiermākslas kolektīvs vai interešu grupa.  

 

2.5. Dziesmu un deju svētku process – ar Dziesmu un deju svētku likumu aizsargātas 

Dziesmu un deju svētku tradīcijas kā cilvēces mutvārdu un nemateriālā kultūras mantojuma 

meistardarba saglabāšanas norises Vispārējos latviešu Dziesmu un deju svētkos un to 

starplaikā. 

 

2.6. G1 kolektīvi – Dziesmu un deju svētku likumā noteikti koprepertuāra kolektīvi – kori, 

tautas deju kolektīvu, pūtēju orķestru un kokļu mūzikas ansambļi, kas nodrošina dziesmu un 

deju svētku tradīciju saglabāšanu un turpināšanu. 

 
2.7. G2 kolektīvi – Dziesmu un deju svētku likumā noteikti pārējie kolektīvi – folkloras 

kopas, etnogrāfiskie ansambļi, tautas mūzikas grupas, tautas lietišķās mākslas studijas, 

amatierteātri un vokālie ansambļi kas nodrošina dziesmu un deju svētku tradīciju 

saglabāšanu un turpināšanu. 

 

2.8. Valsts  budžeta mērķdotācijas saņēmēji –  G1 un G2 kolektīvi un kolektīvu vadītāji, 

kas noteikti Dziesmu un deju svētku likumā un  Ministru kabineta 2015.gada 17.novembra 

noteikumos Nr.649 “Kārtībā, kādā pašvaldība aprēķina un sadala valsts budžeta 

mērķdotāciju māksliniecisko kolektīvu vadītāju darba samaksai un VSAA obligātajām 

iemaksām”, kā arī publicēti Latvijas Nacionālā kultūras centra mājas lapā.  

 

II. Amatiermākslas kolektīvu un interešu grupu darbības finansēšanas   mērķi, un 

prioritātes 

  

3. Amatiermākslas kolektīvu (turpmāk – Kolektīvs) un interešu grupu (turpmāk – Grupas) 

darbības mērķis ir atbalstīt nemateriālā kultūras mantojuma un tautas tradīciju un tautas mākslas 

daudzveidības saglabāšanu, rosināt māksliniecisko jaunradi un atbalstīt kultūrvides attīstību un 

uzturēt augstu amatiermākslas kolektīvu māksliniecisko līmeni, sekmēt pieejamību 

amatiermākslai un iedzīvotāju brīvā laika pavadīšanai Balvu novadā.  

 

4. Pašvaldība piešķir finansējumu  Pašvaldības dibināto Kolektīvu un Grupu darbības 

nodrošināšanai un vadītāju atlīdzībai ar mērķi atbalstīt kolektīvu regulāru darbību, uzturēt 

augstu Kolektīvu un Grupu māksliniecisko līmeni un atbalstīt amatiermākslas jaunrades 

procesu iepriekš minēto mērķu sasniegšanai. 

 

5. Prioritāri tiek atbalstīti tie Kolektīvi, kas nodrošina Vispārējo Dziesmu un Deju svētku  

procesa nepārtrauktību, saglabā, attīsta un popularizē tautas mākslu, nemateriālā kultūras 

mantojuma un tautas tradīciju. 

 

6. Ar savu darbību Kolektīvi  un Grupas iespēju robežās tiecas sasniegt iespējami augstākus 

rezultātus, piedaloties novada, reģiona, valsts vai starptautiska mēroga pasākumos.  



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika 

zīmogu 

 

III. Amatiermākslas kolektīva dibināšana, darbība un dalībnieku reģistrācija 

 

7. Jauns Kolektīvs vai Grupa pašvaldības kultūras iestādē uzsāk darbību, iesniedzot rakstisku 

iesniegumu piekritīgās iestādes vadītājam par kolektīva vai grupas dibināšanu.  

 

8. Kolektīvu vai Grupu vada tā vadītājs, ar kuru līgumus noslēdz piekritīgās kultūras iestādes 

vadītājs.  

 

9. Līdz tekošā gada 20.oktobrim Kolektīva vadītājs saskaņo ar piekritīgās kultūras iestādes 

vadītāju Kolektīva darbības programmu (repertuārs, mēģinājumu grafiks, pasākumi, 

aktivitātes) nākošajam gadam. Iestādes vadītājs informāciju iesniedz Balvu novada Kultūras 

pārvaldē.   

 

10. Kolektīviem, kuru vadītājiem tiek maksāta atlīdzība no Pašvaldības budžeta līdzekļiem, ir 

pienākums piedalīties skatēs un novada rīkotajos pasākumos. Interešu grupām ir pienākums 

piedalīties novada rīkotajos pasākumos. 

 

11. Dati par Kolektīva vai Grupas darbību ir publiski pieejami dažādos informācijas nesējos: 

Balvu novada pašvaldības mājas lapā, Latvijas digitālajā kultūras kartē, citos masu saziņas 

līdzekļos. 

 

IV. Amatiermākslas  kolektīvu  un interešu grupu darba novērtēšana 

12. Kolektīva un Grupas darbības vērtēšana notiek vienu reizi  gadā līdz vērtēšanas gada 1. 

novembrim. Kolektīva  un Grupu darbības sezonas vērtēšana notiek par laika posmu no 

iepriekšēja gada 1. septembra līdz kārtējā gada 31. augustam.  

 

13. Balvu novada Kultūras pārvalde apkopo Balvu novada kultūras iestāžu iesniegto 

informāciju par Kolektīvu un Grupu sezonas darbību.  

 

14.  Vērtēšanu veic ar Balvu novada Kultūras pārvaldes vadītājas rīkojumu izveidota komisija 

3 (trīs) personu sastāvā, katram Kolektīvam un Grupai piešķirot kategoriju.  

 

15. Vērtēšanas rezultātus komisija ieraksta protokolā, kuru paraksta vērtēšanas komisijas 

locekļi un Balvu novada Kultūras pārvaldes vadītāja. 

 

16. Kolektīvus un Grupas iedala šādās kategorijās: 

16.1. Augstākās kategorijas kolektīvs; 

16.2. I kategorijas kolektīvs; 

16.3. II kategorijas kolektīvs; 

16.4. III kategorijas kolektīvs; 

16.5. IV kategorijas kolektīvs.  

 

17. Augstākās kategorijas kolektīvi ir  Kolektīvi, kuri  ir izpildījuši 18.punktā minētos 

nosacījumus un ir : 

17.1.  jauktie, sieviešu, vīru un jauniešu kori; 

17.2. visu grupu tautas deju kolektīvi;  

17.3.  pūtēju orķestri;  



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika 

zīmogu 

17.4. vokālie ansambļi; 

17.5. amatierteātri; 

17.6.  folkloras kopas un tautas mūzikas kolektīvi.  

 

18. Augstākās kategorijas Kolektīviem ir jāatbilst šādiem nosacījumiem: 

18.1. iegūta vieta  starptautiska mēroga konkursos, dalība valsts mēroga konkursos, 

finālskatēs un festivālos  vai   Augstākās   pakāpes vērtējums valsts/reģiona skatē; 

18.2. amatierteātri, kuri iepriekšējā periodā (kādā no divām iepriekšējām sezonām) ir 

izrāžu parādes “Gada izrāde” fināla skates dalībnieki;  

18.3. aktīva koncertdarbība starptautiska, valsts, novada un vietēja mēroga pasākumos; 

18.4. darbības sezonas laikā sagatavota un izrādīta jauna 

koncertprogramma/izrāde/izstāde. 

 

19. Ja attiecīgais Kolektīvs nav izpildījis kategorijai atbilstošos nosacījumus, tam pēc 

vērtēšanas komisijas lēmuma piešķir zemāku kategoriju. 

20. I  kategorijas kolektīvi ir Kolektīvi, kuri ir izpildījuši 21.punktā minētos nosacījumus un ir: 

20.1. jauktie, sieviešu, vīru un jauniešu kori; 

20.2. A, B, D grupas tautas deju kolektīvi; 

20.3. C, E, F   grupu tautas deju kolektīvi, kas ieguvuši A pakāpes vērtējumu valsts/ novada/ 

reģiona skatē; 

20.4. folkloras, tautas mūzikas un instrumentālie kolektīvi, vokālie ansambļi, studijas, 

amatierteātri, pūtēju orķestri; 

20.5. tautas lietišķās mākslas  un tēlotājas mākslas studijas (ja piedalījušās valsts nozīmes 

izstādēs, kurās darbus komplektē profesionāla atlases žūrija).  

21. I kategorijas kolektīviem ir jāatbilst šādiem nosacījumiem:  

21.1. dalība starptautiska mēroga konkursos, dalība valsts mēroga koncertos, konkursos, 

skatēs un festivālos vai  I pakāpes vērtējums valsts/reģiona/novada skatē vai līdzvērtīgā 

Dziesmu un deju svētku starplaika pasākumā ar savu koncertprogrammu; 

21.2. amatierteātri, kuri iepriekšējā periodā (kādā no divām iepriekšējām sezonām) ir izrāžu 

parādes „Gada izrāde” reģiona skates dalībnieki; 

21.3. aktīva koncertdarbība starptautiska, valsts, novada, vietēja mēroga pasākumos; 

1darbības sezonas laikā sagatavota un izrādīta jauna koncertprogramma/izrāde/izstāde. 

22. II kategorijas kolektīvi ir Kolektīvi un Grupas, kuri ir izpildījuši 23.punktā minētos 

nosacījumus un ir: 

22.1. jauktie, sieviešu, vīru, jauniešu, senioru kori; 

22.2. A, B, D  grupu tautas deju kolektīvi, kas ieguvuši II pakāpes vērtējumu valsts/ novada/ 

reģiona skatē; 

22.3. C, E, F   grupu tautas deju kolektīvi, kas ieguvuši I - II pakāpes vērtējumu valsts/ 

novada/ reģiona skatē; 

22.4. amatierteātri; 

22.5. folkloras, tautas mūzikas  un instrumentālie  kolektīvi, vokālie ansambļi, studijas; 

22.6. tautas lietišķās mākslas studijas, tēlotājas mākslas studijas, lietišķās mākslas 

kolektīvi, pūtēju orķestri; 

22.7. bērnu kolektīvi - dalība valsts un starptautiskas nozīmes pasākumos, iegūts  vērtējums 

novada/reģiona skatē un aktīva koncertdarbība; 

22.8. Grupu kolektīvi, kuri piedalās  valsts un starptautiskas nozīmes pasākumos. 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika 

zīmogu 

23. II kategorijas kolektīviem ir jāatbilst šādiem nosacījumiem:  

23.1. dalība starptautiska, valsts mēroga koncertos, konkursos, skatēs un festivālos vai II 

pakāpes vērtējums valsts/ reģiona/novada  skatē vai līdzvērtīgā Dziesmu un deju svētku 

starplaika pasākumā; 

23.2. aktīva koncertdarbība starptautiska, valsts, novada, vietēja mēroga pasākumos; 

23.3. darbības sezonas laikā sagatavota un izrādīta jauna 

koncertprogramma/izrāde/izstāde. 

 

24. III kategorijas kolektīviem ir jāatbilst šādiem nosacījumiem: 

24.1.dalība novada/reģiona konkursos, koncertos, skatēs un festivālos vai III pakāpes 

vērtējums, vai diploms par dalību novada/reģiona skatē, vai nepiedalās attiecīgās nozares 

skatē, ja skates netiek organizētas; 

24.2.koncertdarbība novada un vietēja mēroga pasākumos; 

24.3.darbības sezonas laikā sagatavoti, priekšnesumi/izrāžu fragmenti, sagatavoti darbi 

izstādēm. 

 

25. IV kategorijas kolektīviem ir jāatbilst šādiem nosacījumiem: 

25.1.piedalās pagasta, pilsētas  mēroga pasākumos; 

25.2.mēģinājumu/nodarbību process ir regulārs, neregulāra koncertdarbība un citas 

publiskās aktivitātes; 

25.3.darbības sezonas laikā sagatavoti un izrādīti jauni priekšnesumi/izrāžu fragmenti, 

sagatavoti darbi izstādēm; 

 

26. Ja attiecīgais Kolektīvs vai Grupa nav izpildījis kategorijai atbilstošos nosacījumus, tam 

pēc vērtēšanas komisijas lēmuma tiek piešķirta zemāka kategorija.  

 

V. Amatiermākslas  kolektīvu  un interešu grupu darbības nodrošināšanas 

 finansēšanas kārtība 

 

27. Lai Kolektīvs vai Grupa saņemtu finansējumu savas darbības nodrošināšanai, tiek noteiktas 

šādas grupas:  

27.1.G1, kas saņem valsts budžeta mērķdotāciju; 

27.2.G2, kas saņem valsts budžeta mērķdotāciju; 

27.3.CITI kolektīvi (tajā skaitā G1 un G2 kolektīvi, kas nesaņem valsts budžeta 

mērķdotāciju).  

 

28. Budžeta līdzekļus Kolektīvu un Grupu darbības nodrošināšanai piešķir Balvu novada 

pašvaldība pēc Kultūras pārvaldes iesniegtā izvērtējuma rezultātiem.  

 

29. Finansējums Kolektīvu un Grupu tērpu iegādei un dalībai starptautiskos konkursos, 

festivālos, koncertiem sadraudzības pilsētās tiek piešķirts atbilstoši budžeta līdzekļiem, 

pamatojoties uz Kolektīva vai Grupas vadītāja iesniegto pieprasījumu Balvu novada pašvaldībā, 

kurā norādīts nepieciešamā finansējuma mērķis un apmērs. Pēc Kolektīva vai Grupas vadītāja 

iesnieguma saņemšanas to izvērtē Balvu novada domes Kultūras pārvalde un iesniedz pamatotu 

viedokli par iesniegto pieprasījumu Balvu novada Kultūras, izglītības un sporta komitejai.  

 

 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika 

zīmogu 

VI. Amatiermākslas kolektīvu, interešu grupu vadītāju atalgojuma noteikšanas 

kārtība 

30. Atalgojums Noteikumu izpratnē ir Kolektīvu vai Grupu vadītāju un speciālistu atlīdzība,  

ko veido pamatalgojums un piemaksas.  Pamatalgojumu nosaka, balstoties uz Balvu novada 

pašvaldības noteikumiem “Balvu novada pašvaldības darbinieku individuālās mēnešalgas 

noteikšanas noteikumi”, ņemot vērā darba algas likmi,  atbilstoši 6.mēnešalgu grupai un slodzi. 

Nosakot darbinieka mēnešalgas pakāpi tiek ņemta vērā Kolektīva vai Grupas kategorija: 

30.1. Augstākajai kategorijai – mēnešalga tiek paaugstināta par 5 mēnešalgas kategorijām; 

30.2. I kategorijai - mēnešalga tiek paaugstināta par 3 mēnešalgas kategorijām; 

30.3. II kategorijai - mēnešalga tiek paaugstināta par 2 mēnešalgas kategorijām; 

30.4. III kategorijai - mēnešalga tiek paaugstināta par 1 mēnešalgas kategoriju. 

 

31. Ja Kolektīva vai Grupas vadītājam un speciālistam ir mainīta amata vienības slodze, nosakot 

darbinieka mēnešalgu, par darbinieka esošo mēnešalgu tiek pieņemta alga, kas noteikta Balvu 

novada pašvaldības noteikumu “Balvu novada pašvaldības darbinieku individuālās mēnešalgas 

noteikšanas noteikumi” pielikumā esošā 6. mēnešalgu grupas 6. mēnešalgu kategorijai 

atbilstošā mēnešalga. Lietišķo mākslas pulciņu un interešu grupu darbiniekiem piemēro 6. 

mēnešalgu grupas 1. mēnešalgu kategorijai atbilstošo mēnešalgu. 

 

32. Kolektīva vai Grupas vadītājam un  speciālistam var tikt noteiktas piemaksas, kas 

paredzētas Balvu novada pašvaldības amatpersonu un darbinieku atlīdzības nolikumā. 

 

34. Kolektīva vai Grupas vadītāja un speciālistu atalgojums tiek  mainīts pēc atskaišu 

iesniegšanas, vērtēšanas komisijas protokola apstiprināšanas un  Balvu novada pašvaldības 

budžeta apstiprināšanas. 

 

VII.  Kolektīva darbības un finansēšanas pārtraukšana 

 

35.Amatiermākslas kolektīva darbība var tikt izbeigta un pārtraukta: 

35.1. ja saņemts vadītāja rakstisks iesniegums par kolektīva darbības pārtraukšanu 

35.2. ja nenotiek kolektīva regulāra, pilnvērtīga darbība un plānotie pasākumi. 

 

VIII. Noslēguma jautājums  

 

36. Noteikumi stājas spēkā ar 2023. gada 1.martu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                            S.Maksimovs 

 

 


